







## ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE LERCARA FRIDDI

IISS Lercara Friddi -Viale Pietro Scaglione n. 24 – 90025 Lercara Friddi (Pa)
Tel. 0918213969 - Fax 0918211224 Email: pais01100c@istruzione.it – pais01100c@pec.istruzione.it
www.iislercarafriddi.it

**CIRCOLARE N.152** 

Lercara Friddi, 11.11.2024

I.I.S.S. "LERCARA FRIDDI" Prot. 0017928 del 11/11/2024

Ai/alle docenti

|Prot. UU1/928 del 11/11/2024 |IV (Uscita)

dell'Istituto di Istruzione Secondaria Superiore Lercara Friddi

Agli/alle studenti/studentesse dell'Istituto di Istruzione Secondaria Superiore Lercara Friddi Ai genitori e ai familiari degli/delle studenti/studentesse dell'Istituto di Istruzione Secondaria

> Superiore Lercara Friddi Alla Funzionaria ad Elevate Qualificazioni DSGA

Al Sindaco del Comune di Vicari

Al Sindaco del Comune di Vicari Al Sindaco del Comune di Lercara Friddi Al Gal Metropoli Est

> Loro Sedi Al Sito WEB

OGGETTO: Incontri informativi e preliminari in vista dell'attivazione di punti di facilitazione digitale presso le Sedi di Lercara Friddi (13-11-2024) e di Vicari (14-11-2024) dell'IISS Lercara Friddi

Si comunica alle SS.LL. che la nostra Istituzione Scolastica ha risposto favorevolmente ad una manifestazione di interesse ricevuta dal GAL Metropoli Est del 29-07-2024 assunta agli atti della scuola al prot. n. 12267 del 30-07-2024, che è stata approvata dal Collegio Docenti nella seduta del 02-09-2024 con delibera n. 6 e dal Consiglio di Istituto con delibera n° 212 nella seduta del 03.09.2024, per l'attivazione nelle sedi di Vicari e Lercara Friddi di punti di facilitazione digitale aperti a tutto il personale scolastico, docente e ATA, per potenziare le proprie competenze informatiche, agli/alle studenti/studentesse e ai genitori e agli altri familiari (zii, nonni, cugini...) di tutti/e gli/le studenti/studentesse della Nostra Istituzione









## ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE LERCARA FRIDDI

IISS Lercara Friddi -Viale Pietro Scaglione n. 24 – 90025 Lercara Friddi (Pa)
Tel. 0918213969 - Fax 0918211224 Email: pais01100c@istruzione.it – pais01100c@pec.istruzione.it
www.iislercarafriddi.it

Scolastica, rivolgendosi ad esperti per incontri ad personam/individuali nel corso dei quali acquisire competenze di base (gestione dello spid, inviare una mail...) o più avanzate, a seconda del proprio livello e delle proprie necessità.

Nell'ambito degli investimenti del PNRR del Dipartimento per la Trasformazione Digitale, la Regione Siciliana è stata individuata quale soggetto attuatore della Misura 1.7.2 Rete di servizi di facilitazione digitale, con l'obiettivo di attivare una rete di Centri di facilitazione digitale attivi sul territorio e di supportare il miglioramento delle competenze digitali nelle fasce della popolazione a maggior rischio di subire le conseguenze del digital divide. L'iniziativa prevede attività finalizzate ad accrescere il livello di preparazione e sviluppare maggiori competenze digitali da parte dei cittadini, in modo che possano raggiungere il livello di base definito secondo il modello europeo DigComp, che definisce le competenze digitali di base richieste per il lavoro, lo sviluppo personale, l'inclusione sociale e la cittadinanza attiva e che, pertanto, tutti i cittadini dovrebbero possedere. La Nostra Istituzione Scolastica è stata scelta proprio per la realizzazione di tale iniziativa che costituisce un 'opportunità per la nostra comunità scolastica.

Sebbene i punti di facilitazione che saranno attivati, si troveranno nella sede di Lercara Friddi e nella sede di Vicari, in quanto Comuni rientranti nella sfera di competenza territoriale del GAL Metropoli Est, tutta la comunità scolastica ,anche quella afferente alla sede di Prizzi, di Alia e di Valledolmo potrà accedere a questo importante servizio.

L'iniziativa in esame permette alla nostra Istituzione Scolastica di aprirsi ancor di più al contesto territoriale di riferimento perché in tal modo potrà offrire un servizio di alfabetizzazione e formazione digitale avanzata, travalicando il confine degli studenti, delle studentesse, del personale dipendente, ma rivolgendosi anche ai genitori, nonni, zii... altri familiari che necessitano di accrescere le loro competenze nel settore digitale.

Pertanto, per illustrare l'attività sopra descritta e incontrare la potenziale utenza, le SS.LL. sono invitate a partecipare a due incontri in cui verrà presentata la pregevole iniziativa:

- Presso la sede di Lercara Friddi, l'incontro si svolgerà giorno 13 novembre alle ore









## ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE LERCARA FRIDDI

IISS Lercara Friddi -Viale Pietro Scaglione n. 24 – 90025 Lercara Friddi (Pa)
Tel. 0918213969 - Fax 0918211224 Email: pais01100c@istruzione.it – pais01100c@pec.istruzione.it
www.iislercarafriddi.it

15.00;

- Presso la sede di Vicari, l'incontro si svolgerà giorno 14 novembre alle ore 15.00.

Appare importante, preliminarmente, chiedere al personale scolastico, alle famiglie di compilare il questionario accessibile tramite il link di seguito riportato, per una misurazione delle competenze digitali di partenza e quindi per poter calibrare meglio gli interventi individuali, sulla base dell'effettivo fabbisogno della comunità:

## https://repubblicadigitale.gov.it/servizi/test-di-autovalutazione

Si confida in una partecipazione massiccia ai due incontri sopra indicati e un'adesione significativa alla presente pregevole iniziativa.

Si invitano, da ultimo, i/le docenti coordinatori/coordinatrici di classe a dare massima diffusione a tale comunicazione per il tramite dei rappresentanti di classe, in funzione delle ricadute positive che una simile attività potrebbe avere sulle diverse fasce di età della nostra comunità.

La Dirigente Scolastica Prof.ssa Giovanna Lascari

(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse)